
CITTÀ DI MONTESARCHIO
(PROVINCIA DI BENEVENTO)

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 116 del 12/12/2023

COPIA

OGGETTO: DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA DELLE
ISTITUZIONI SCOLASTICHE RICADENTI NEL COMUNE DI
MONTESARCHIO PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025. PROPOSTA E
DETERMINAZIONI.

L'anno duemilaventitré il giorno dodici del mese di dicembre alle ore 13:25, nel Palazzo
del Comune di Montesarchio, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei sig.ri:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

Avv. Carmelo SANDOMENICO SINDACO Si

Morena CECERE VICE SINDACO Si

Antonio DE MIZIO ASSESSORE Si

Angela PAPA ASSESSORE Si

Marcella SORRENTINO ASSESSORE Si

Cesare STRIANI ASSESSORE Si

Tot. 6 Tot. 0

Redige il verbale il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alfonso RUSSO.

Il PRESIDENTE Avv. Carmelo SANDOMENICO, nella qualità di SINDACO, constatata la
validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla trattazione
dell’argomento in oggetto.

p_bn.p_bn.REGISTRO UFFICIALE.I.0030724.14-12-2023.h.10:42



Città di Montesarchio (BN)
COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 116 del 12/12/2023 2 /8

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso sulla proposta di
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, dal competente
Responsabile di Area;

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile espresso sulla proposta di deliberazione, ai
sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, dal competente Responsabile di Area;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che nessuno dei presenti ha dichiarato la sussistenza di obblighi di astensione nel
caso di specie, né conflitti di interesse;

Ritenuto di approvare quanto proposto;

Con votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare, in ogni sua parte, la proposta di deliberazione che si allega alla presente per
costituirne parte integrante e sostanziale.

Successivamente, considerata l’urgenza a provvedere,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
Avv. Carmelo SANDOMENICO

== Firmato in originale ==

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alfonso RUSSO
== Firmato in originale ==



Città di Montesarchio (BN)
COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 116 del 12/12/2023 3 /8

AREA AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Prot. di Area N. 99 del 12/12/2023

OGGETTO: DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA DELLE
ISTITUZIONI SCOLASTICHE RICADENTI NEL COMUNE DI
MONTESARCHIO PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025. PROPOSTA E
DETERMINAZIONI.

L’Assessore alla Pubblica Istruzione

Premesso:

 che la Legge 15 marzo 1997, n. 59 all’art. 21 prevede la riorganizzazione dell’intero

sistema scolastico, in funzione dell’autonomia didattica e organizzativa delle

istituzioni scolastiche;

 che il DPR 18 giugno 1998, n. 233 ha approvato il “regolamento recante norme per il

dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche” ex art. 21 della L. 59/1997

determinando procedure, tempi di applicazione ed attuazione del piano regionale di

dimensionamento;

 che, tra le funzioni delegate alle Regioni dall’art. 138 del d. lgs. 112/1998 in materia

di Istruzione scolastica, vi è la programmazione, sul piano regionale, della rete

scolastica, sulla base dei piani provinciali;

 che l’art. 139 del precitato decreto legislativo ha trasferito alle Province e ai Comuni,

a seguito di linee guida definite dal coordinamento delle Regioni, rispettivamente per

l’istruzione secondaria e per gli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le funzioni

concernenti sia l’istituzione, l’aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole in

attuazione degli strumenti di programmazione, sia la redazione dei piani di

organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche;

 che la Legge n. 56/2014 ha confermato tra le funzioni fondamentali delle

Province/Città Metropolitane “la programmazione provinciale della rete scolastica nel

rispetto della programmazione regionale”, oltre che “la gestione dell’edilizia

scolastica”;

 che un riordino completo di tutte le istituzioni scolastiche statali è stato effettuato con

l’adozione del Piano regionale di dimensionamento, approvato con Decreto del

Presidente della Regione – Commissario ad acta - n. 1 del 26 luglio 2000, in

attuazione del DPR n. 233 del 18 giugno 1998;



Città di Montesarchio (BN)
COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 116 del 12/12/2023 4 /8

Rilevato che la programmazione dell’offerta formativa ed educativa e dell’organizzazione
della rete scolastica deve essere definita entro il mese di dicembre dell’anno scolastico
precedente, per dare modo agli Enti Locali ed alle Istituzioni Scolastiche di provvedere a tutti
gli adempimenti necessari a darvi attuazione, con particolare riferimento alle azioni di
informazione e di orientamento per gli studenti e le famiglie;

Viste le Linee guida per il dimensionamento della rete scolastica e programmazione
dell’offerta formativa A.S. 2024-2025” approvate con DGR n 250 del 04/05/2023 la Regione
Campania ha approvato le “Linee guida dimensionamento della rete scolastica e
programmazione dell’offerta formativa a.s. 2024-2025”;

Preso atto che le predette Linee Guida prevedono che:

“Le proposte in merito alle nuove attivazioni o alla soppressione e accorpamento di plessi o
sedi distaccate devono essere fatte nel rispetto dei punti di seguito elencati:

• i plessi di scuola dell’infanzia devono, per quanto possibile, essere mantenuti nei territori
dove attualmente funzionano in considerazione delle esigenze delle famiglie e della difficoltà
ad aprirne di nuovi. È comunque opportuno esaminare e documentare tutte quelle situazioni
che, presentando un numero talmente ridotto di alunni, non consentono il raggiungimento di
un adeguato livello di efficacia ed efficienza nell’erogazione del servizio.

• In una prospettiva di corretta programmazione, le situazioni da esaminare e correggere
riguardano:

- plessi che non hanno un corso completo (5 classi per la primaria, 3 per la secondaria di I
grado e 5 per la secondaria di II grado);

- plessi in cui sono presenti pluriclassi;

- plessi con classi con numero di alunni che non rispetta i parametri del D.P.R. n. 81/2009.

• Nel valutare l’opportunità di mantenere il funzionamento di un plesso o di una sede
distaccata con un numero molto ridotto di alunni, devono essere presi in considerazione i
seguenti elementi:

- collocazione geografica del plesso in un territorio particolarmente isolato e carente di
collegamenti adeguati con i territori limitrofi;

- funzionalità del plesso a livello strutturale (presenza di laboratori, palestra, adeguatezza
dell’edificio etc.);

- presenza di aule a norma utilizzabili in plessi forniti delle attrezzature di cui sopra e
collocati ad una distanza tale che i tempi di percorrenza, con mezzi di trasporto su gomma,
non siano superiori a 15 minuti per le scuole dell’infanzia e primarie, 30 minuti per le scuole
secondarie di I grado e non più di 30 minuti per le scuole secondarie di II grado;

- trend di frequenza del plesso negli ultimi tre anni in crescita o in decremento.



Città di Montesarchio (BN)
COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 116 del 12/12/2023 5 /8

• Laddove insistano dei plessi o sedi distaccate sottodimensionati e relative proposte di
soppressione e/o accorpamento è necessario accertarsi che venga assicurata l’esistenza o
l’erogazione di validi servizi di trasporto pubblico e di accompagnamento degli alunni. In
proposito, la Regione provvederà ad incentivare la creazione di un tavolo tecnico per attivare
un dialogo con le aziende di competenza al fine di individuare tempi compatibili tra servizi di
trasporto ed orari di apertura/chiusura delle scuole di riferimento”.

Ribadito che con il D.P.R. n. 233/1998, contenente il “Regolamento recante norme per il
dimensionamento ottimale delle Istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici
funzionali dei singoli Istituti, a norma dell’art. 21 Legge n. 59/1997”, sono stati stabiliti i
principi e le modalità generali cui attenersi per la definizione di un dimensionamento
ottimale;

Considerato:

 che tali modalità, sono state poi parzialmente modificate dalla Legge 15 luglio 2011,

n. 111, in particolare dall’art. 19, commi 4 e 5 e dalla Legge 12 novembre 2011, n.

183, art. 4, comma 69 che, pur non abrogando il DPR n. 233/1998, hanno fissato

nuovi limiti e previsto una diversa acquisizione dell’autonomia scolastica tra le

istituzioni scolastiche di I ciclo e infanzia e quelle del II ciclo;

 che la Corte Costituzionale con sentenza n. 147 del 7 giugno 2012 ha dichiarato la

“illegittimità costituzionale dell’art. 19, comma 4, del D.L. n. 98 del 2011, convertito,

con modificazioni, dalla Legge n. 111 del 2011”, stabilendo la non obbligatorietà di

aggregazione della scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di

primo grado in istituti comprensivi;

Dato atto dell’attuale dimensionamento e organizzazione della rete scolastica del Comune di
Montesarchio;

Ravvisata, in relazione ai criteri di dimensionamento della rete scolastica per l'a.s. 2024-
2025, l’opportunità di proporre, in ottica di conservazione ed efficientamento, mediante
opportune sinergie e intese con il Comune di Paolisi e di Arpaia, l’aggregazione alla rete
scolastica del Comune di Montesarchio dei plessi scolastici insistenti sul territorio del
Comune di Paolisi e di Arpaia in considerazione della collocazione geografica dei Comuni,
facenti parte della comunità della Valle Caudina, distanti pochi chilometri copribili e
percorribili agevolmente tramite la strada Statale Appia con adeguati servizi di trasporto su
gomma;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il quadro normativo di riferimento;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile
Affari Generali dott.ssa Maria Avella, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del Decreto
Legislativo 18.8.2000 n.267;



Città di Montesarchio (BN)
COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 116 del 12/12/2023 6 /8

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di proporre alla Regione Campania per l’anno scolastico 2024/2025 l’aggregazione

all’Istituto scolastico comprensivo “Ilaria Alpi” di Montesarchio dei plessi scolastici

insistenti sul territorio dei Comuni di Paolisi e Arpaia e, nello specifico, degli istituti

scolastici del Comune di Paolisi e di Arpaia appartenenti attualmente all’istituto

comprensivo statale “Luigi Vanvitelli”;

2. Di trasmettere la presente alle Istituzioni Scolastiche e alla Provincia di Benevento,

per quanto di competenza, ai fini della definizione e approvazione della proposta di

Piano di dimensionamento scolastico per l'a.s. 2024/2025 tenendo conto della

posizione geografica, sociale ed economica del Comune di Montesarchio nell’ambito

della Valle Caudina, dell’esistenza nel Comune di Montesarchio anche di istituti

scolastici di II grado cui afferiscono gli studenti degli altri paesi della Valle, compresi

il Comune di Paolisi e di Arpaia, dell’ omogeno contesto socio-territoriale di

appartenenza delle rispettive comunità, della breve distanza chilometrica tra i centri,

agevolmente copribile e percorribile, trovandosi tutti sulla direttrice della strada

statale Appia, servita anche da adeguati servizi di trasporto di linea su gomma e che il

Comune di Montesarchio organizza e garantisce, in ausilio al diritto all'istruzione, i

servizi di trasporto scolastico e di refezione scolastica;

3. di incaricare e autorizzare il Sindaco di perseguire le finalità individuate con il

presente atto in seno al tavolo di concertazione territoriale che sarà attivato dalla

Provincia di Benevento in funzione della definizione e approvazione del piano di

dimensionamento della rete scolastica per l'anno scolastico 2024-2025;

4. con successiva e separata votazione dichiarare la presente immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Si dichiara l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi
dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990.

Il Proponente
Dott.ssa Maria AVELLA

== Firmato in originale ==

___________________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto, a norma del combinato disposto degli
articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si rende parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Note:



Città di Montesarchio (BN)
COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 116 del 12/12/2023 7 /8

Montesarchio, 12/12/2023 Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Maria AVELLA

== Firmato in originale ==



Città di Montesarchio (BN)
COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 116 del 12/12/2023 8 /8

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune
il giorno 12/12/2023 e dovrà rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Lì, 12/12/2023
Il Responsabile della pubblicazione

Dott.ssa Maria AVELLA
== Firmato in originale ==

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, sulla scorta degli atti d’ufficio ed ai sensi dell’art.
134 c. 4 del T.U.EE.LL., D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, certifica che la presente
deliberazione è divenuta esecutiva poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alfonso RUSSO
== Firmato in originale ==

Il Responsabile dell’Area proponente, per quanto di competenza, è incaricato della sollecita
attuazione del presente provvedimento e, in particolare, di tutti gli atti procedimentali
conseguenti, idonei a consolidare gli effetti.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alfonso RUSSO
== Firmato in originale ==


